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Sammanfattning 

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att för 2010 besluta om och fördela 

ca 680 mnkr till kommuner och landsting för insatser inom vård och omsorg om 

äldre personer. För 2010 ställs tydligare krav på samverkan mellan kommun och 

landsting. 

 

Stockholms stad har erhållit ca 40 mnkr för 2010, vilket är en halvering av 

bidragen jämfört med 2009. Förvaltningen föreslår att Hägersten-Liljeholmens 

stadsdelsnämnd ansöker om ca 3,3 mnkr för att i samverkan med landstingets 

vårdcentraler i området, pensionärs- och frivilligorganisationer m.fl. fortsätta att 

utveckla de projekt som bedrivs sedan tidigare. De prioriterade områdena är 

rehabilitering, kost och nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar i särskilda 

boendeformer, socialt innehåll och förebyggande arbete.   

 

Förvaltningen bedömer att de skett en positiv utveckling inom samtliga områden 

som resulterat i en ökad kvalitet, ökad kompetens och en förbättrad samverkan. 

Genom äldreomsorgens enhet Äldrestöd samutnyttjas och används de samlade 

resurserna på ett effektivt sätt, vilket möjliggör ett fortsatt utvecklingsarbete. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. Stadsdelsnämndens 

pensionärsråd och de fackliga organisationerna har informerats.  

 

Ansökan och plan för det fortsatta utvecklingsarbetet har tagits fram i samverkan 

med vårdcentralerna inom stadsdelsområdet.  

 

Bakgrund 

Regeringen har sedan 2007 årligen avsatt medel för att stödja kommuner och 

landsting i deras arbete med att höja kvaliteten i vården och omsorgen om äldre 

personer. Socialstyrelsen fördelar bidragen efter ansökan. 70 procent av medlen 

har gått till kommunerna och 30 procent till landstingen. Sju områden har 

prioriterats för förbättringsarbete: läkartillgång, läkemedelsgenomgångar, 

demensvård, kost och nutrition, rehabilitering, socialt innehåll och förebyggande 

arbete. Bedömningen är att kunskapen och erfarenheten kring insatser för äldre 

personer ökat genom dessa stimulansbidrag. För att också stimulera prestationer 

och resultat kommer det att ske en successiv omläggning av nuvarande riktade 

statsbidrag till ett mer prestationsbaserat system.  

 

2007 och 2008 erhöll Stockholms stad ca 85 mnkr i stimulansbidrag, som fördelats 

till stadsdelsnämnderna utifrån den generella nyckeln i fördelningssystemet inom 

äldreomsorgen. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd tilldelades ca 7 mnkr.  

 

2009 sänktes stimulansbidragen med 4 procent, då medel omfördelades till 

insatser för att utveckla anhörigstödet utifrån nya lagkrav på ökat stöd till anhöriga 

och närstående.  

 

För 2010 finns avsatt ca 980 mnkr i stimulansbidrag till kommuner och landsting. 

271 mnkr har reserverats till försöksverksamheter riktade till de mest sjuka äldre. 

Ca 680 mnkr fortsätter att fördelas till de prioriterade områdena. Området 

läkartillgång tas dock bort. Istället avsätts 15 mnkr till försöksverksamheter med 

hälsocoacher i några landsting. 

 

Ärendet 

Socialstyrelsen har fått regeringens uppdrag att för 2010 besluta om och fördela 

677 743 000 kronor för att stödja kommuner och landsting i utvecklingsarbetet 

kring vården och omsorgen om äldre personer.   
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För 2010 fortsätter regeringen att prioritera insatser inom följande områden. 

 rehabilitering, 

 kost och nutrition, 

 demensvård, 

 läkemedelsgenomgångar, 

 det sociala innehållet, samt 

 förebyggande arbete  

 

Stockholms stad har erhållit 40 150 000 kronor, där Hägersten-Liljeholmens 

stadsdelnämnd har möjlighet att ansöka om 3 308 766 kronor. Se bilaga 1. Till 

äldreförvaltningen har avsatts 800 tkr för insatser inom psykiatri för äldre och 1 

mnkr för implementering av demensriktlinjer. 

 

Stimulansbidragen ska efter lokala behov och prioriteringar användas till något 

eller några av de prioriterade områdena. Satsningen ska användas enligt de 

riktlinjer som sats upp och ses som en fortsättning på tidigare utbetalda 

stimulansbidrag. Huvudmännen ska lämna en beskrivning av nuläget inom 

områdena med mätbara mål samt plan för hur de ska dokumentera och följa upp 

de insatser som de vill finansiera med stimulansbidraget. Av ansökan ska framgå 

om den tagits fram gemensamt av kommun och landsting.  

 

Det är endast kommuner och landsting som kan ansöka om stimulansbidraget. När 

kommuner och landsting överväger hur stimulansbidraget ska användas ska 

enskilda företag eller organisationer som utför vård och omsorg om äldre personer 

på kommunens eller landstingets uppdrag behandlas på samma sätt som när 

kommunen respektive landstinget är utförare.  

 

Ansökan om stimulansbidrag göras från 3 juni till och med 31 augusti 2010. 

Stimulansbidragen beräknas kunna betalas ut under oktober 2010. Beslut om 

ansökan av stimulansbidrag fattas av respektive stadsdelsnämnd. Protokoll ska 

lämnas till Socialstyrelsen. Socialstyrelsen ansvarar för uppföljning och 

utvärdering av stimulansbidragen. Kommuner och landsting ska på begäran kunna 

lämna underlag till Socialstyrelsen.  

 
Nya villkor för 2010 års ansökan   
 

Rehabilitering  

För att få statlig stimulansbidrag för rehabiliteringsprojekt ska kommunen och 

landstinget ha påbörjat arbetet med att utarbeta ett samverkansavtal om 

rehabilitering enligt Socialstyrelsens vägledning till föreskrifter om samordning av 

insatser för habilitering och rehabilitering (SOSFS 2008:20). Dessutom ska 
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kommunen och landstinget ha påbörjat arbetet med att utarbeta ett gemensamt 

program för rehabiliteringsarbetet med utgångspunkt från samma vägledning och 

föreskrifter. Detta program bör på sikt följas upp och utvärderas.  

 

Kost och nutrition  

För att få statligt stimulansbidrag för utvecklingen av arbetet med kost och 

nutrition ska huvudmännen ha påbörjat arbetet med att utarbeta utvecklingsplan 

för sin kostverksamhet med en plan för uppföljning och utvärdering. Dessutom 

krävs det att kommunen/landstinget har tillgång till kostkunnig expertis.  

 

Demensvård  

För att få statliga stimulansbidrag ska kommunen och landstinget ha påbörjat 

arbetet med att utarbeta ett gemensamt program för vården och omsorgen om 

personer med demenssjukdom inklusive dem med begynnande symptom. Ett 

sådant program ska vara baserat på Socialstyrelsens nationella riktlinjer för 

demensvård.  

 

Läkemedelsgenomgångar  

Kravet för att få del av det statliga stimulansbidraget är att kommunen och 

landstinget har påbörjat arbetet med att utarbeta ett gemensamt framtaget program 

för systematiskt uppföljning av läkemedelsanvändningen för äldre personer. 

Programmet ska syfta till att öka antalet och kvaliteten på 

läkemedelsuppföljningarna. På sikt bör detta program fastställas av landstinget 

och kommunen samt följas upp och utvärderas. 

 

Socialt innehåll  

För att huvudmännen ska få statligt stimulansbidrag för arbete på detta område 

krävs att huvudmännen har påbörjat arbetet med att utarbeta ett program för 

utvecklingen av det sociala innehållet i äldreomsorgen och att huvudmännen avser 

att följa upp och utvärdera arbetet.  

 

Förebyggande arbete  

För att få del av det statliga stimulansbidraget ska kommunen och landstinget i 

samverkan erbjuda ett ökande antal återkommande förebyggande hembesök till 

personer 75 år och äldre som bor i ordinärt boende. Kommun och landsting ska ha 

påbörjat arbetet med att utarbeta samverkansavtal.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen föreslår att Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd ansöker om ca 

3,3 mnkr för 2010 för att fortsätta att utveckla de projekt som legat till grund för 

tidigare projektansökningar. Se bilaga 2. Projekt bedrivs inom de prioriterade 

områdena rehabilitering, kost och nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar 

i särskilda boendeformer, socialt innehåll och förebyggande arbete. 
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Utvecklingsarbetet sker i samverkan med landstingets vårdcentraler i området och 

pensionärs- och frivilligorganisationer m.fl. genom nätverk, möten och kontakter. 

Medel för kompetensutveckling avsätts inom ramen för stimulansbidragen.  

 

Förvaltningen bedömer att de skett en positiv utveckling inom samtliga områden 

som resulterat i en ökad kvalitet i vården och omsorgen om äldre personer, ökad 

kompetens hos medarbetarna och en förbättrad samverkan mellan huvudmännen, 

organisationer och andra aktörer.  

 

Äldrestöd är stadsdelens resursenhet för projekt och utvecklingsarbete inom 

äldreomsorgen. Genom ett strukturerat och samordnat arbete kan de samlade 

resurserna, såsom medarbetarnas kompetens, stimulansbidrag och medel för 

ordinarie verksamhet, samutnyttjas och användas effektivt. Detta gör det också 

möjligt att fortsatta det utvecklingsarbete i samverkan som startade 2007.  

 

En sammanställning av projekten och plan för det fortsatta utvecklingsarbetet har 

tagits fram i samarbete med landstingets vårdcentraler. Se bilaga 3. 

 

Stadsdelsnämnden har även beviljats medel för anhörigstöd samt till 

försöksverksamhet som är riktad till de mest sjuka äldre. 

 

Bilagor 

1. Fördelning av stimulansbidragen inom äldreomsorgen i Stockholms stad 

2. Ansökan om fortsatta stimulandsbidrag 

3. Äldrestöd - Projekt, utveckling och samverkan i äldreomsorgen 


